Производство № 1-157/2020

№

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Рязань 23 июня 2021 года

Советский районный суд г. Рязани в составе:

председательствующего судьи Петрухова М.Ю.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Советского района г. Рязани Табаковой Д.С., 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Никольской М.В., представившей удостоверение № 752 и ордер № от дд.мм.гггг.,

при секретаре судебного заседания Шереметьевой Е.Р.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в здании суда в общем порядке уголовное дело в отношении 

ФИО1

<

данные изъяты> судимости не имеющего,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» организованной группой в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

Не позднее 20 августа 2020 года, в не установленном следствием месте неустановленные следствием лица посредством использования информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (в дальнейшем - ИТС «Интернет»), обладающие организаторскими способностями и лидерскими качествами, создали организованную группу в целях совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств на территории различных регионов Российской Федерации, в том числе на территории Рязанской области, и извлечения нелегального дохода от данного вида преступной деятельности. Для удобства поиска и идентификации данной организованной группы на сайте 

<

данные изъяты>») ИТС «Интернет» приобретателями наркотических средств, не установленными следствием лицами ей было присвоено название - «Федерация».

Для функционирования организованной группы «Федерация» не установленные следствием лица разработали общую схему осуществления преступной деятельности. Основой данной преступной схемы является бесконтактный способ незаконного сбыта наркотических средств путем помещения их в тайники-«закладки», а также использование сайта «

<

данные изъяты>» ИТС «Интернет» и электронных платежных систем.

С целью реализации своего преступного умысла неустановленные следствием лица, являющиеся организаторами преступной группы «Федерация», не позднее 20 августа 2020 года (более точная дата следствием не установлена), привлекли к участию в указанной незаконной деятельности иных не установленных в ходе следствия лиц с целью создания разветвленной структуры организованной группы, позволяющей самостоятельно действовать лицам, осуществляющим незаконный сбыт наркотических средств на территории различных регионов Российской Федерации, в том числе на территории Рязанской области, и, в то же время, централизованно координировать все совершаемые данными лицами преступные действия. Указанные лица, объединенные участием в организованной группе «Федерация», осуществляли преступную деятельность, связанную с незаконным сбытом наркотических средств на территории различных регионов Российской Федерации, в том числе на территории Рязанской области.

В созданную не установленными следствием лицами структуру организованной группы «Федерация» входили следующие взаимосвязанные между собой «звенья», характеризующиеся устойчивыми связями и сплоченностью членов, о чем свидетельствует длительность преступной деятельности организованной группы, четкое распределение ролей и нижеуказанная строгая иерархическая структура организованной группы:

«Глава магазина» - лицо (лица), обладающее организаторскими способностями и лидерскими качествами, создавшее организованную группу в целях совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств на территории различных регионов Российской Федерации, в том числе на территории Рязанской области, и извлечения нелегального дохода от данного вида преступной деятельности, в обязанности которого входят: общее руководство созданной организованной группой и координирование действий нижестоящих участников посредством мгновенного обмена сообщениями на сайте «

<

данные изъяты> ИТС «Интернет»; контроль поступления денежных средств от распространения наркотических средств. «Главой магазина» в иерархической структуре организованной группы «Федерация» являлось неустановленное лицо, конспирирующее свою деятельность на сайте «Гидра» ИТС «Интернет» посредством использования псевдонима (никнейма) (в дальнейшем - никнейма) «

<

данные изъяты>»;

«Управляющий» - лицо, в обязанности которого входят: помощь «главе магазина» в налаживании каналов незаконного сбыта наркотических средств на территории конкретных регионов Российской Федерации; устранение сбоев, связанных с незаконным сбытом наркотических средств; решение спорных и конфликтных ситуаций, возникающих между членами организованной группы посредством мгновенного обмена сообщениями на сайте «

<

данные изъяты>» ИТС «Интернет»; выплата денежного вознаграждения нижестоящим участникам организованной группы путем перевода им «биткоинов», получаемых ими за осуществление преступной деятельности. «Управляющим» в иерархической структуре организованной группы «Федерация» являлось неустановленное лицо, конспирирующее свою деятельность на сайте «

<

данные изъяты>» ИТС «Интернет» посредством использования никнейма «

<

данные изъяты>»;

«Бухгалтер» - лицо, в обязанности которого входят: контроль выплаты денежного вознаграждения участникам организованной группы путем перевода им «биткоинов», то есть единиц одноименной пиринговой платежной системы, используемых для учета операций (в дальнейшем - «биткоин»), получаемых ими за осуществление преступной деятельности. «Бухгалтером» в иерархической структуре организованной группы «Федерация» являлось неустановленное лицо, конспирирующее свою деятельность на сайте «

<

данные изъяты> ИТС «Интернет» посредством использования никнейма «

<

данные изъяты>»;

«Куратор» - лицо, в обязанности которых входят: подбор и назначение лиц, осуществляющих незаконный сбыт наркотических средств на территории различных регионов Российской Федерации, в том числе на территории Рязанской области; получение адресов и описаний местонахождений «оптовых закладок» с необходимым количеством наркотических средств от «оптового закладчика» организованной группы посредством мгновенного обмена сообщениями на сайте «

<

данные изъяты>» ИТС «Интернет»; передача данных адресов и описаний местонахождений «оптовых закладок» «закладчикам» организованной группы посредством мгновенного обмена сообщениями на сайте «

<

данные изъяты> ИТС «Интернет»; контроль за деятельностью «закладчиков» по непосредственному незаконному сбыту наркотических средств бесконтактным способом. «Кураторами» в иерархической структуре организованной группы «

<

данные изъяты>» являлись неустановленные лица, конспирирующие свою деятельность на сайте «

<

данные изъяты>» ИТС «Интернет» посредством использования никнеймов «

<

данные изъяты>»;

«Оператор» («саппорт») - лицо, в обязанности которых входят: контроль за повседневной работой интернет-магазина «Федерация» на сайте «

<

данные изъяты>», специализирующегося на незаконном сбыте наркотических средств на территории Рязанской области; контроль за деятельностью «закладчиков» организованной группы «Федерация» по непосредственному незаконному сбыту наркотических средств бесконтактным способом; поддержание связи с приобретателями наркотических средств посредством программы мгновенного обмена сообщениями на сайте «

<

данные изъяты>» ИТС «Интернет»; решение конфликтных ситуаций с приобретателями. «Операторами» («саппортом»)» в иерархической структуре организованной группы «

<

данные изъяты>» являются неустановленные лица, конспирирующие свою деятельность на сайте «

<

данные изъяты>» ИТС «Интернет» посредством использования никнеймов «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>»;

«Оптовый закладчик» - лицо, в обязанности которых входят: получение крупных партий наркотических средств от вышестоящих членов организованной группы («главы магазина», «управляющего», «куратора»), их хранение, расфасовка и дальнейшая передача членам организованной группы («закладчикам») посредством производства «оптовых закладок»; производство «оптовых закладок» с указанным ему количеством наркотических средств, предназначенных для функционирования деятельности организованной группы по незаконному сбыту наркотических средств; передача адресов и описаний местонахождений «оптовых закладок» с необходимым количеством наркотических средств «куратору» организованной группы посредством мгновенного обмена сообщениями на сайте «Гидра» ИТС «Интернет»;

«Закладчик» - лицо, в обязанности которых входят: получение наркотических средств от «оптового закладчика», их расфасовка и хранение; осуществление непосредственного сбыта наркотических средств посредством производства «розничных закладок» на территории различных регионов Российской Федерации, в том числе на территории Рязанской области, с указанным ему количеством наркотических средств, предназначенных для приобретателей наркотических средств; размещение адресов и описаний местонахождения данных «розничных закладок» с наркотическими средствами на виртуальной витрине организованной группы «

<

данные изъяты> ИТС «Интернет». Одним из «закладчиков» в иерархической структуре организованной группы «

<

данные изъяты>» являлся ФИО1, конспирирующий свою деятельность на сайте «Гидра» ИТС «Интернет» посредством использования никнейма «

<

данные изъяты>».

Таким образом, схема перемещения наркотических средств выглядела следующим образом: «глава магазина» - «управляющий» («куратор») - «оптовый закладчик» - «закладчик» - приобретатель. При этом информация о перемещении наркотических средств передавалась посредством мгновенного обмена сообщениями на сайте «

<

данные изъяты>» ИТС «Интернет», что позволяло избежать любых личных контактов, как между участниками организованной группы, так и между непосредственными сбытчиком - «закладчиком» и приобретателями наркотических средств. Такими мерами обеспечивалась конспирация деятельности организованной группы.

Кроме того, с целью обеспечения бесперебойной деятельности организованной группы по незаконному сбыту наркотических средств, а также исключения фактов обмана приобретателей и других участников организованной группы, была установлена система материальных взысканий - «штрафов» - для участников, допустивших нарушение правил, принятых внутри организованной группы.

Не позднее не позднее 12 часов 07 минут 6 января 2021 года, более точно дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, у ФИО1, ранее осведомленного о незаконной деятельности организованной группы «

<

данные изъяты>», осуществляющей незаконный сбыт наркотических средств на территории различных регионов Российской Федерации, в том числе на территории Рязанской области, с использованием ИТС «Интернет», возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием ИТС «Интернет» в составе указанной организованной группы для достижения единой цели и реализации общего умысла, а именно незаконного сбыта наркотических средств на территории Рязанской области, с корыстной целью, направленной на получение материальной выгоды в виде денежного вознаграждения для каждого участника указанной преступной группы лиц.

Реализуя свой преступный умысел, не позднее 12 часов 07 минут 6 января 2021 года, более точно дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО1 посредством отправки текстовых сообщений на сайте «

<

данные изъяты>» обратился к не установленному следствием лицу, являющемуся одним из членов организованной группы «Федерация», с предложением о вступлении в состав указанной организованной группы для совместного осуществления незаконного сбыта наркотических средств на территории Рязанской области, в целях извлечения материальной выгоды в виде денежного вознаграждения от данного вида преступной деятельности для каждого из участников.

Неустановленное следствием лицо на сайте «Гидра» ИТС «Интернет», действуя в соответствии с отведенной ему ролью с целью привлечения ФИО1 к деятельности вышеуказанной организованной группы, посредством отправки текстовых сообщений сообщило последнему требования, необходимые для вступления в данную организованную группу, об отведенной ему роли «закладчика» в организованной группе, связанной с регулярной деятельностью по незаконному сбыту наркотических средств с использованием ИТС «Интернет» бесконтактным способом посредством помещения наркотических средств в тайники-«закладки» на территории Рязанской области за регулярное денежное вознаграждение.

Не позднее 12 часов 07 минут 6 января 2021 года, более точно дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО1, понимая, что он вступает в организованную группу, характеризующуюся устойчивостью и сплоченностью, осознавая масштабы деятельности организованной группы, преступный характер данной деятельности, умышленно, из корыстных побуждений, согласился с предложенными ему условиями, и, таким образом, вступил в организованную группу «Федерация», созданную для совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств бесконтактным способом в крупном размере на территории различных регионов Российской Федерации, в том числе на территории Рязанской области, с целью получения систематического дохода от данного вида преступной деятельности. 

В дальнейшем, в период с 6 января 2021 года по 27 января 2021 года, ФИО1, действуя в роли «закладчика» организованной группы «Федерация», осуществлял преступную деятельность, связанную с систематическим незаконным сбытом наркотических средств в крупном размере на территории Рязанской области, путем помещения наркотических средств в тайники-«закладки» за материальное вознаграждение.

Роль ФИО1, выполняющего в организованной группе «Федерация» функции «закладчика», заключалась в:

- получении посредством мгновенного обмена сообщениями на сайте «

<

данные изъяты>» ИТС «Интернет» от не установленного следствием лица под никнеймом «

<

данные изъяты>», выполняющего функции «куратора», а также от не установленного следствием лица, выполняющего функции «оптового закладчика», описаний адресов тайников-«закладок» с оптовыми партиями наркотических средств в крупном размере;

- извлечении из данных тайников-«закладок» партий наркотических средств в крупном размере, их фасовке в соответствии с указаниями вышестоящих в иерархии лиц; незаконном хранении наркотических средств, предназначенных для дальнейшего незаконного сбыта;

- оборудовании «розничных закладок» в соответствии с указаниями об определенных количествах и видах наркотических средств, полученными посредством мгновенного обмена сообщениями на сайте «

<

данные изъяты>» ИТС «Интернет» от не установленного следствием лица с никнеймом «

<

данные изъяты>», выполняющего функции «куратора»;

- размещении адресов и описаний «розничных закладок» на виртуальной витрине организованной группы «

<

данные изъяты>» на сайте «

<

данные изъяты>» ИТС «Интернет» с использованием определенной терминологии, обозначающей вид и количество наркотических средств, предназначенных для их сбыта приобретателям.

Организованной группе «

<

данные изъяты>», созданной таким образом «главой магазина» не позднее 20 августа 2020 года (более точная дата следствием не установлена), при неизменности основной цели своего существования - извлечения нелегального дохода путем совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, присущи следующие признаки:

- устойчивость, выразившаяся в четком распределении ролей и функций между всеми членами организованной группы «

<

данные изъяты>», осознании каждым членом своей принадлежности к единому преступному формированию, едином планировании и подготовке совершаемых преступлений, постоянстве форм и методов преступных действий, объединении членов организованной группы общим умыслом, согласованности их действий во взаимодействии друг с другом;

- подбор участников, детальное планирование преступной деятельности с обязательной отчетностью о выполнении поставленных вышестоящими участниками организованной группы «

<

данные изъяты>» задач, постоянный контроль качественных и количественных показателей деятельности, соблюдение дисциплинарных требований, наличие штрафных санкций за их невыполнение;

- соблюдение специально разработанных мер безопасности и конспирации, использование в своей деятельности возможностей ИТС «Интернет», позволяющих распространить преступную деятельность на большую территорию, а также обеспечивающих возможность удаленного общения между членами организованной группы и руководства их деятельностью из любого места, как на территории Российской Федерации, так и за ее пределами;

- общая цель получения максимально высоких доходов за счет спроса на наркотические средства и латентности бесконтактного способа сбыта.

Деятельность данной организованной группы «

<

данные изъяты>» представляла реальную угрозу общественной безопасности на территории Рязанской области, поскольку организованный систематический сбыт наркотических средств подрывал жизненно важные интересы общества - здоровье населения и общественную нравственность, нарушал установленный государством порядок обращения наркотических средств, представляющих повышенную опасность для людей.

Реализуя совместный преступный умысел, в не установленные следствием дату и время, но не позднее 19 часов 46 минут 24 января 2021 года, не установленное следствием лицо, выполняющее в организованной группе «

<

данные изъяты>» роль «оптового закладчика», действуя в общих интересах организованной группы, в соответствии с распределением ролей, при не установленных в ходе следствия обстоятельствах, получило в свое распоряжение от вышестоящих членов организованной группы («главы магазина», «управляющего» («куратора»)») наркотическое средство - производное N-метилэфедрона массой не менее 10,88 гр., которые расфасовало и хранило для дальнейшей передачи ФИО1, выполняющему в организованной группе «Федерация» функции «розничного закладчика», с целью последующего незаконного сбыта.

После этого, в не установленные следствием дату и время, но не позднее 19 часов 46 минут 24 января 2021 года, не установленное следствием лицо, выполняющее в организованной группе «Федерация» роль «оптового закладчика», действуя в общих интересах организованной группы в соответствии с распределением ролей, на участке местности, расположенном в 2740 м от поворота на д. Елизаветинка Рыбновского района Рязанской области (в направлении с. Константиново Рыбновского района Рязанской области) и 783 м влево от проезжей части автодороги «От автодороги М-5 «Урал»-Рыбное-Константиново» (географические координаты 54,780945, 39.538648), оборудовало тайник-«закладку» с наркотическим средством - производным N-метилэфедрона массой не менее 10,88 гр., о чем не позднее 19 часов 46 минут 24 января 2021 года сообщило «куратору» организованной группы «Федерация», использующему никнейм «

<

данные изъяты>».

В дальнейшем «куратор» организованной группы «Федерация», использующий никнейм «

<

данные изъяты>», действуя в общих интересах организованной группы в соответствии с распределением ролей, посредством мгновенного обмена сообщениями на сайте «

<

данные изъяты>» ИТС «Интернет» в 19 часов 46 минут 24 января 2021 года сообщил о местонахождении указанной «закладки» с наркотическим средством ФИО1, который выполнял функции «закладчика» организованной группы «Федерация».

После этого ФИО1, выполнявший функции «закладчика» организованной группы «

<

данные изъяты>», действуя в интересах организованной группы, умышленно, осознавая преступный характер собственных действий, и, желая их совершить, имея корыстный мотив, с целью материального обогащения от незаконного сбыта наркотических средств, реализуя отведенную ему роль в совершении преступления в соответствии с указаниями, полученными посредством мгновенного обмена сообщениями на сайте «

<

данные изъяты>» ИТС «Интернет» от «куратора» организованной группы «

<

данные изъяты>», использующего никнейм «

<

данные изъяты>», не позднее 18 часов 01 минуты 25 января 2021 года на участке местности, расположенном в 2740 м от поворота на д. Елизаветинка Рыбновского района Рязанской области (в направлении с. Константиново Рыбновского района Рязанской области) и 783 м влево от проезжей части автодороги «От автодороги М-5 «Урал»-Рыбное-Константиново» (географические координаты 54,780945, 39.538648), посредством бесконтактного тайникового способа (посредством «закладки») получил оставленную для него партию наркотического средства - производного N-метилэфедрона массой не менее 10,88 гр.

Затем ФИО1, выполнявший роль «закладчика» организованной группы «

<

данные изъяты>», реализуя полученные посредством сайта 

<

данные изъяты>» ИТС «Интернет» указания вышестоящих членов организованной группы о необходимости размещения некоторого количества «закладок» с наркотическим средством - производным N-метилэфедрона определенной массы на территории г. Рязани, действуя в интересах организованной группы «

<

данные изъяты>», умышленно, осознавая преступный характер собственных действий, и, желая их совершить, имея корыстный мотив, с целью материального обогащения от незаконного сбыта наркотического средства, имевшегося в его распоряжении на тот момент, оборудовал следующие тайники-«закладки»:

- не позднее 11 часов 29 минут 27 января 2021 года оборудовал тайник-«закладку» с наркотическим средством - производным N-метилэфедрона массой 0,47 гр. в отверстии металлической трубы перил, находящихся в 10 метрах справа от левого переднего угла дома № 27 по Касимовскому шоссе г. Рязани и в 1,5 метре от передней стены данного дома;

- не позднее 11 часов 31 минуты 27 января 2021 года оборудовал тайник-«закладку» с наркотическим средством - производным N-метилэфедрона массой 0,47 гр. в металлической трубе перил, находящихся в 10 метрах справа от входной группы подъезда № 10 дома № 27 по Касимовскому шоссе г. Рязани и в 1 метре от передней стены данного дома;

- не позднее 11 часов 35 минут 27 января 2021 года оборудовал тайник-«закладку» с наркотическим средством - производным N-метилэфедрона массой 0,47 гр. в отверстии металлической трубы, торчащей из передней стены в 3 метрах справа от двери подъезда № 2 дома № 29 корпус № 1 по Касимовскому шоссе г. Рязани и в 30 см вверх от земли;

- не позднее 12 часов 21 минуты 27 января 2021 года оборудовал тайник-«закладку» с наркотическим средством - производным N-метилэфедрона массой 0,45 гр. под металлическим стендом информации, находящимся в 30 см слева от входной металлической двери входной группы подъезда № 4 дома № 23 корпус № 4 по Касимовскому шоссе г. Рязани;

- не позднее 12 часов 30 минут 27 января 2021 года оборудовал тайник-«закладку» с наркотическим средством - производным N-метилэфедрона массой 0,46 гр. за внутренней стороной металлической трубы желтого цвета, находящейся в 1 метре от металлической двери входной труппы в подъезд № 7 дома № 25 по Касимовскому шоссе г. Рязани;

- не позднее 12 часов 32 минут 27 января 2021 года оборудовал тайник-«закладку» с наркотическим средством - производным N-метилэфедрона массой 0,5 гр. под металлическим козырьком балкона, находящегося с правой стороны от подъезда № 5 дома № 23 корпус № 2 по Касимовскому шоссе г. Рязани;

- не позднее 12 часов 34 минут 27 января 2021 года оборудовал тайник-«закладку» с наркотическим средством - производным N-метилэфедрона массой 0,47 гр. за внутренней стороной обшивки у основания металлической двери, расположенной возле входной группы, состоящей из двух металлических дверей, подъезда № 1 дома № 23 корпус № 2 по Касимовскому шоссе г. Рязани, после чего ФИО1, продолжая выполнять свою роль в совершении преступления, разместил информацию об адресах и описаниях «розничных закладок» на виртуальной витрине организованной группы «Федерация» на сайте «Гидра» ИТС «Интернет», а оставшееся наркотическое средство - производное N-метилэфедрона массой 7,59 гр. ФИО1 стал хранить при себе до момента получения последующих указаний вышестоящих членов организованной группы «Федерация».

Однако, совершить все необходимые активные действия, направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, члены организованной группы «Федерация», в том числе ФИО1, по независящим от них обстоятельствам не смогли, так как преступная деятельность ФИО1 была пресечена сотрудниками МВД России, которые задержали ФИО1 в 12 часов 52 минут 27 января 2021 года возле дома № 23 корпус № 1 по Касимовскому шоссе г. Рязани, и, в дальнейшем, изъяли вышеуказанное наркотическое средство из незаконного оборота.

Так, в период с 14 часов 03 минут по 14 часов 15 минут 27 января 2021 года сотрудниками МВД России в ходе досмотра ФИО1, имевшего место на лестничной площадке между 1-ым и 2-ым этажами подъезда № 2 дома № 21 по Касимовскому шоссе г. Рязани, обнаружено и изъято наркотическое средство - производное N-метилэфедрона массой 7,59 гр, предназначавшиеся для последующего незаконного сбыта ФИО1 в интересах организованной группы «Федерация».

Также, в период с 19 часов 50 минут по 19 часов 58 минут 27 января 2021 года сотрудниками МВД России в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - обследования участка местности, находящегося в 10 метрах справа от левого переднего угла дома № 27 по Касимовскому шоссе г. Рязани и в 1,5 метре от передней стены данного дома, в отверстии металлической трубы перил обнаружено и изъято наркотическое средство - производное N-метилэфедрона массой 0,47 гр., помещенное в полимерный сверток, оборудованное в качестве тайника-«закладки» ФИО1

Также, в период с 20 часов 02 минут по 20 часов 11 минут 27 января 2021 года сотрудниками МВД России в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - обследования участка местности, находящегося в 10 метрах справа от входной группы подъезда № 10 дома № 27 по Касимовскому шоссе г. Рязани и в 1 метре от передней стены данного дома, в металлической трубе перил обнаружено и изъято наркотическое средство - производное N-метилэфедрона массой 0,47 гр. помещенное в полимерный сверток, оборудованное в качестве тайника-«закладки» ФИО1

Также, в период с 20 часов 17 минут по 20 часов 28 минут 27 января 2021 года сотрудниками МВД России в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - обследования участка местности, находящегося в 3 метрах справа от двери подъезда № 2 дома № 29 корпус № 1 по Касимовскому шоссе г. Рязани, в отверстии металлической трубы, торчащей из передней стены и в 30 см вверх от земли, обнаружено и изъято наркотическое средство - производное N-метилэфедрона массой 0,47 гр., помещенное в полимерный сверток, оборудованное в качестве тайника-«закладки» ФИО1

Также, в период с 10 часов 35 минут по 10 часов 42 минуты 2 февраля 2021 года сотрудниками МВД России в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - обследования участка местности, находящегося в 1 метре от металлической двери входной труппы в подъезд № 7 дома № 25 по Касимовскому шоссе г. Рязани, на внутренней стороне металлической трубы желтого цвета обнаружено и изъято наркотическое средство - производное N-метилэфедрона массой 0,46 гр., помещенное в полимерный сверток, оборудованное в качестве тайника-«закладки» ФИО1

Также, в период с 10 часов 45 минут по 10 часов 52 минуты 2 февраля 2021 года сотрудниками МВД России в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - обследования участка местности, находящегося с правой стороны от подъезда № 5 дома № 23 корпус № 2 по Касимовскому шоссе г. Рязани, под металлическим козырьком балкона обнаружено и изъято наркотическое средство - производное N-метилэфедрона массой 0,5 гр., помещенное в полимерный сверток, оборудованное в качестве тайника-«закладки» ФИО1

Также, в период с 10 часов 54 минут по 11 часов 00 минут 2 февраля 2021 года сотрудниками МВД России в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - обследования участка местности, расположенного возле входной группы, состоящей из двух металлических дверей, подъезда № 1 дома № 23 корпус № 2 по Касимовскому шоссе г. Рязани, на внутренней стороне обшивки у основания металлической двери обнаружено и изъято наркотическое средство - производное N-метилэфедрона массой 0,47 г, помещенное в полимерный сверток, оборудованное в качестве тайника-«закладки» ФИО1

Также, в период с 11 часов 06 минут по 11 часов 12 минут 2 февраля 2021 года сотрудниками МВД России в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - обследования участка местности, находящегося в 30 см слева от входной металлической двери входной группы подъезда № 4 дома № 23 корпус № 4 по Касимовскому шоссе г. Рязани, под металлическим стендом информации обнаружено и изъято наркотическое средство – производное N-метилэфедрона массой 0,45 гр., помещенное в полимерный сверток, оборудованное в качестве тайника-«закладки» ФИО1

Таким образом, ФИО1, выполнявший роль «закладчика», неустановленное лицо с никнеймом «

<

данные изъяты>», выполнявшее роль «главы магазина», неустановленное лиц с никнеймом «

<

данные изъяты>», выполнявшее роль «управляющего», неустановленное лицо с никнеймом «Federation_Booker», выполнявшее роль «бухгалтера», неустановленные лица с никнеймами 

<

данные изъяты>», выполнявшие роль «куратора», неустановленные лица с никнеймами «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», выполнявшие роль «оператора», иные не установленные следствием лица, действующие в составе организованной группы «

<

данные изъяты>» на сайте «

<

данные изъяты>» ИТС «Интернет», выполнили все умышленные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства – производного N-метилэфедрона массой 10,88 гр., однако не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с тем, что данное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками МВД России.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждение перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», N-метилэфедрон и его производные являются наркотическими средствами, оборот которых запрещён на территории Российской Федерации в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I).

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», количество наркотического средства - производного N-метилэфедрона массой 10,88 гр. относится к крупному размеру наркотических средств, запрещенных к свободному обороту (список I).

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении инкриминируемого ему деяния признал полностью, подтвердил, что преступление им было совершено при обстоятельствах, изложенных в фабуле предъявленного ему обвинения, подтвердил показания, данные им в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого и обвиняемого, от дачи показаний суду отказался, сославшись на право, предоставленное ст. 51 Конституции РФ. Пояснил, что в содеянном он раскаивается.

Кроме полного признания подсудимым ФИО1 своей вины, факт совершения им инкриминируемого деяния подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании:

- показаниями ФИО1, данными им в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого от 28 января 2021 г. (т. 3 л.д. №) и обвиняемого (т.3 л.д№), оглашенными в судебном заседании и подтвержденными подсудимым, согласно которым в начале января 2021 года из-за трудного финансового положения он устроился работать закладчиком наркотиков в интернет-магазин «

<

данные изъяты>» (находится на интернет площадке «

<

данные изъяты>»), его никнейм «

<

данные изъяты>». Он связался с оператором и уточнил условия приема на работу. Затем он внес залог на интернет-площадке «

<

данные изъяты>» в размере 5000 рублей. После этого ему были разъяснены условия работы и заработка. 24 января 2021 года от оператора интернет-магазина «Федерация», использующего интернет-сайт «

<

данные изъяты>», он получил задание. Ему пришло сообщение с описанием и координатами, где находится закладка с наркотиком массой 50 гр., которую он должен быть забрать и разложить на территории г. Рязани. 25 января 2021 года он направился на автомобиле 

<

данные изъяты> регион в район с. Летово Рыбновского района Рязанской области, где согласно описанию, полученному от оператора интернет-магазина по продаже наркотиков под названием «

<

данные изъяты>», он нашел закладку с наркотиком. Затем вернулся к себе домой по адресу: 

<

адрес> где расфасовал наркотическое средство из полученной закладки на мелкие партии. 26 и 27 января 2021 года он сделал закладки с наркотиками в различных местах г. Рязани следующим образом: делал тайник с закладкой, а именно прилеплял сверток с наркотиком на металлические поверхности, так как свертки внутри были с магнитами. Делал фотографии мест, координаты, загружал фотографии на интернет-сайт «

<

данные изъяты>» оператору интернет-магазина по продаже наркотиков под названием «Федерация» с использованием своего мобильного телефона марки «

<

данные изъяты>».

27 января 2021 года, примерно в 11 часов 30 минут, он находился в районе Касимовского шоссе г. Рязани, где делал закладки с наркотиками. Он успел сделать несколько закладок с наркотиками, после чего был задержан сотрудниками полиции. Ему пояснили, что он подозревается в незаконном обороте наркотиков, и что в отношении него будут проведены мероприятия. Затем были взяты смывы с его рук и проведен досмотр, перед началом которого он заявил, что при нем имеются наркотики, приготовленные для сбыта. Перед началом его досмотра ему разъяснялись его права. Далее в ходе досмотра у него было изъято 16 полимерных свертков с наркотическим средством внутри, которые он должен был разложить в г. Рязани с целью дальнейшего сбыта; мобильный телефон «Самсунг» (в котором имеется переписка с оператором, а также сведения о ранее сделанных закладках с наркотиками). По данным мероприятиям были составлены соответствующие документы, изъятое было упаковано и опечатано соответствующим образом. На печатях и в протоколах расписались все участвующие лица. Замечаний и заявлений не поступало. 

Далее он был доставлен в УНК УМВД России по Рязанской области для направления на медицинское освидетельствование. Затем он совместно с сотрудниками полиции проехал по местам «закладок», сделанных перед его задержанием. В присутствии представителей общественности в ходе обследований участков местности были обнаружены и изъяты 3 свертка на 3 участках местности. Перед началом каждого обследования ему разъяснялись права, ему задавался вопрос о том, имеются ли на каждом из участков местности запрещенные предметы или вещества. В ходе каждого обследования он отвечал, что на участках находятся наркотики, оставленные им для сбыта, и заносил эту информацию в документы. Были составлены протоколы, в которых отражалось все происходящее. Наркотик, который он раскладывал в закладки и был изъят при его досмотре, был ему известен под названием «ПВП» и выглядит как порошок и кристаллы белого цвета. Денег за свою работу по раскладке наркотиков он еще не получил, но ему обещали платить за одну сделанную закладку с наркотиком 400-450 руб.;

- протоколом проверки показаний на месте от 25 марта 2021 г. (т. 3 л

<

данные изъяты>), согласно которого обвиняемый ФИО1 указал участки местности, где им осуществлялись закладки наркотического средства;

- показаниями свидетеля ФИО2, данными им в ходе предварительного расследования (т. №) и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, в соответствии с которыми он показал, что в январе 2021 г. он состоял в должности командира отделения ОБ ППСП УМВД России по Рязанской области. 27 января 2021 года, примерно в 08 часов 00 минут, они с инспектором заступил на службу в составе автопатруля на маршруте патрулирования. Примерно в 12 часов 45 минут 27 января 2021 года дома № 23 корпус № 1 по Касимовскому шоссе г. Рязани ими был замечен молодой человек, который вел себя подозрительно, подходил к различным местам, пытался сфотографировать на мобильный телефон непримечательные места. Им показалось это странным, и они заподозрили того в незаконном обороте наркотиков путем производства «закладок». В этот момент они решили остановить молодого человека для установления личности и проведения процессуальных мероприятий. Когда они подошли к указанному молодому человеку, то представились и попросили предъявить его паспорт. Молодой человек, заметно нервничая, предъявил паспорт на имя ФИО1. По поведению ФИО1 было заметно, что тот боится сложившейся ситуации, оглядывался, пытался держать руки у карманов куртки. Его поведение еще больше убедило их в том, что тот причастен к незаконному обороту наркотиков. Свидетель №6 задал вопрос ФИО1, причастен ли тот к незаконному обороту наркотиков, на что тот прямо ответил, что да, причастен. После этого он связался с дежурной частью ОМВД России по Советскому району г. Рязани и сообщил об остановке ФИО1. Почти сразу к ним подъехал автомобиль, из которого вышли сотрудники УНК УМВД России по Рязанской области и ГНК ОМВД России по Советскому району, пояснили, что они уже проводят наблюдение за ФИО1, после чего они передали ФИО1 подъехавшим сотрудникам и направились далее по маршруту патрулирования;

- аналогичными показаниями свидетеля Свидетель №6, данными им в ходе предварительного расследования (т. 3 л.д. №) и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон;

- показаниями свидетеля Свидетель №1, данными им в ходе предварительного расследования (т. 3 л.д№) и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, в соответствии с которыми он показал, что он работает в должности оперуполномоченного ГНК ОМВД России по Советскому району. Примерно в конце января 2021 года в УНК УМВД России по Рязанской поступила оперативная информация о том, что на территории Советского района г. Рязани действует организованная группа, которая имеет название «Федерация» на сайте 

<

данные изъяты>», специализирующаяся на продаже наркотических средств путем тайников-«закладок». В ходе проведенного комплекса ОРМ также было установлено, что организованная группа с названием «Федерация» действует на территории всей Рязанской области. При этом было установлено, что данная группа имеет нескольких лиц, имеющих главенствующее положение в группе, а также лица, которым вменялись обязанности «оптовых» и «розничных» «закладчиков». В указанное время поступила оперативная информация о том, что в организованную группу «Федерация» вступил и активно действует ФИО1, являясь «розничным закладчиком» группы. После проведения необходимого комплекса ОРМ было принято задержать ФИО1 27 января 2021 года сотрудником УНК УИВД России по Рязанской области Свидетель №4 было осуществлено ОРМ «Наблюдение» за ФИО1, в районе дома № 23 по Касимовскому шоссе г. Рязани. Примерно в 12 часов 45 минут 27 января 2021 года Свидетель №4 связался с ним и сотрудниками ГНК ОМВД России по Советскому району – Свидетель №2 и Свидетель №3, пояснил, что ФИО1 находится в районе дома № 23 корпус № 1 по Касимовскому шоссе г. Рязани и занимается оборудованием тайников-«закладок». Также Свидетель №4 предложил проследовать к указанному адресу. Они сразу направились по тому адресу. Приехав к указанному дому, Свидетель №4 сел к ним в автомобиль, и они увидели, что к ФИО1 подошли двое сотрудников ППСП. В этот момент они решили пройти к ФИО1 и начать проведение оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО1 После того, как они подошли к сотрудникам ППСП и ФИО1, то сотрудники ППСП уехали по маршруту патрулирования, а они нашли понятых, после чего в подъезде № 2 дома № 21 по Касимовскому шоссе г. Рязани отобрали смывы с рук ФИО1 и провели его досмотр. Протоколы данных ОРМ составлял он. В ходе досмотра у ФИО1 были изъяты несколько свертков с веществом, которое тот сам назвал наркотиками, а также мобильный телефон. Далее было проведено обследование автомобиля, на котором передвигался ФИО1, в ходе которого были изъяты несколько банковских карт. После проведения исследования мобильного телефона ФИО1 были проведены обследования трех участков местности, расположенных в районе дома № 27 по Касимовскому шоссе г. Рязани, в ходе которых ФИО1 указал на места оборудованных им ранее тайников-закладок;

- аналогичными показаниями свидетелей Свидетель №2 (т№), Свидетель №4 (т. 3 №) и Свидетель №3 (т. 3 №), данными ими в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон;

- рапортом о проведении ОРМ «наблюдение» от 27 января 2021 г. (т. №), согласно которому в период времени с 11 часов 30 минут по 12 часов 55 минут 27 января 2021 года за участком местности, расположенным во дворе дома № 23 корпус № 1 по Касимовскому шоссе г. Рязани, было установлено наблюдение. В 12 часов 45 минут у торца дома № 23 корпус № 1 по Касимовскому шоссе г. Рязани был принят под наблюдение молодой человек в темной одежде, отождествленный как ФИО1 Он шел от детского сада № 41 «Пчелка», периодически останавливался, осматривался, фотографируя на мобильный телефон участки местности, прилегающие к дому. В этот момент к ФИО1 подошли двое сотрудников ОБ ППСП и остановили его;

- протоколом личного досмотра ФИО1 от 27 января 2021 г. (т. 1 л.№), в ходе которого были обнаружены и изъяты 8 свертков из изоленты светлого цвета с веществом внутри, 8 свертков из изоленты светлого цвета с веществом внутри, мобильный телефон «Samsung SM-A505FM»;

- справкой об экспертном исследовании № от 27 января 2021 г. (т. №), согласно которой вещество бежевого цвета в виде порошка и комочков, обнаруженное в восьми полимерных пакетиках, изъятых 27.01.2021 г. в ходе досмотра гр-на ФИО1, содержит ?-пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона. Общая суммарная масса представленного вещества, обнаруженного в восьми полимерных пакетиках, на момент исследования составила 3,88 гр.;

- справкой об экспертном исследовании № от 27 января 2021 г. (т.1 №), согласно которой вещество суммарной массой 3,71 гр. виде порошка и комочков бежевого цвета из 8 (восьми) полимерных пакетиков-свертков, изъятых 27 января 2021 года в ходе досмотра ФИО1, содержит ?-пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона;

- протоколом проведения ОРМ «Обследование … участков местности…» от 27 января 2021 г. (т. 1 №), согласно которому в период с 19 часов 50 минут по 19 часов 58 минут 27 января 2021 г. в ходе обследования участка местности, находящегося в 10 метрах от торца дома № 27 по Касимовскому шоссе г. Рязани (координаты 54.621284 с.ш., 39.787999 в.д.), был обнаружен и изъят сверток из изоленты светлого цвета с веществом внутри;

- справкой об экспертном исследовании № от 27 января 2021 г. (т. 1 л№), согласно которой вещество массой 0,47 гр. виде порошка и комочков бежевого цвета из полимерного пакетика-свертка, изъятое в ходе ОРМ «Обследование… участков местности…» - участка местности, расположенного в пределах географических координат 54.621284, 39.787999, с участием ФИО1, содержит ?-пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона;

- протоколом проведения ОРМ «Обследование … участков местности…» от 27 января 2021 г. (т. 1 л.№), согласно которому в период с 20 часов 02 минут по 20 часов 11 минут 27 января 2021 г. в ходе обследования участка местности, находящегося в 10 метрах от подъезда № 10 дома № 27 по ул. Касимовское шоссе г. Рязани (координаты 54.621228 с.ш., 39.787593 в.д.), был обнаружен и изъят сверток из изоленты светлого цвета с веществом внутри;

- справкой об экспертном исследовании № от 27 января 2021 г. (т. №), согласно которой вещество бежевого цвета в виде порошка и комочков, изъятое в ходе ОРМ «Обследование… участков местности…» - участка местности, расположенного в пределах географических координат 54.621228, 39.787593, содержит ?-пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона. Общая суммарная масса представленного вещества, обнаруженного в восьми полимерных пакетиках, на момент исследования составила 0,47 гр.;

- протоколом проведения ОРМ «Обследование … участков местности…» от 27 января 2021 г. (т. 1 л№), согласно которому в период с 20 часов 17 минут по 20 часов 28 минут 27 января 2021 г. в ходе обследования участка местности, находящегося в 3 метрах в северо-восточном направлении от подъезда № 2 дома № 29 корпус № 1 по ул. Касимовское шоссе г. Рязани (координаты 54.621764 с.ш., 39.787539 в.д.), был обнаружен и изъят сверток из изоленты светлого цвета с веществом внутри;

- справкой об экспертном исследовании № от 27 января 2021 г. (т. дд.мм.гггг.), согласно которой вещество бежевого цвета в виде порошка и комочков, находящееся в свертке из фрагмента фольги, изъятое в ходе ОРМ «Обследование… участков местности…» - участка местности, расположенного в пределах географических координат 54.621764, 39.787539, содержит ?-пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона. Общая суммарная масса представленного вещества, обнаруженного в восьми полимерных пакетиках, на момент исследования составила 0,47 гр.;

- протоколом проведения ОРМ «Обследование … участков местности…» от 2 февраля 2021 г. (т. 2 №), согласно которому в период с 10 часов 35 минут по 10 часов 42 минуты 27 января 2021 г. в ходе обследования участка местности, расположенного в 1 метре в северном направлении от подъезда № 7 дома № 25 по Касимовскому шоссе г. Рязани, был обнаружен и изъят полимерный сверток светлого цвета с веществом внутри;

- протоколом проведения ОРМ «Обследование … участков местности…» от 2 февраля 2021 г. (т. №), согласно которому в период с 10 часов 45 минут по 10 часов 52 минуты 27 января 2021 года в ходе обследования участка местности, расположенного в 1 метре в северном направлении от подъезда № 5 дома № 23 корпус № 2 по Касимовскому шоссе г. Рязани, был обнаружен и изъят полимерный сверток светлого цвета с веществом внутри;

- протоколом проведения ОРМ «Обследование … участков местности…» от 2 февраля 2021 г. (т. №), согласно которому в период с 10 часов 54 минут по 11 часов 00 минут 27 января 2021 года в ходе обследования участка местности, расположенного возле входной группы, состоящей из двух металлических дверей, подъезда № 1 дома № 23 корпус № 2 по Касимовскому шоссе г. Рязани, был обнаружен и изъят полимерный сверток светлого цвета с веществом внутри;

- протоколом проведения ОРМ «Обследование … участков местности…» от 2 февраля 2021 г. (т№), согласно которому в период с 11 часов 06 минут по 11 часов 12 минут 27 января 2021 г. в ходе обследования участка местности, расположенного в 30 см в восточном направлении от входной группы подъезда № 4 дома № 23 корпус № 4 по Касимовскому шоссе г. Рязани, был обнаружен и изъят полимерный сверток светлого цвета с веществом внутри;

- протоколом проведения ОРМ «исследование предметов и документов» от 28 января 2021 г. (т№), в ходе которого на сайте «Гидра» ИТС «Интернет» установлена переписка ФИО1 с неустановленными членами организованной группы «Федерация»;

- протоколом следственного эксперимента от 29 января 2021 г. (т№), в ходе которого на сайте «

<

данные изъяты>» ИТС «Интернет» установлена переписка ФИО1 с неустановленными членами организованной группы «Федерация»;

- протоколом обыска от 28 января 2021 г. (т. №) в 

<

адрес>, где на тот момент фактически проживал ФИО1, в ходе которого были обнаружены и изъяты магниты (в множественном количестве), два мотка изоляционной ленты и упаковочный материал, банковская карта, электронные весы;

- протоколами осмотра предметов от 11 марта 2021 г. (т. 1 №) и 7 февраля 2021 г. (т. 2 л.д. №), согласно которым были осмотрены: ватные тампоны со смывами с рук ФИО1, свертки с наркотическим средством, мобильный телефон «№», изъятые в ходе личного досмотра подсудимого, свертки с наркотическим средством, изъятые ходе обследований участков местности; электронные весы, магниты, упаковочный материал, ноутбук «Samsung», изъятые в ходе обыска в квартире ФИО1;

- заключением судебной физико-химической экспертизы № от 24 марта 2021 г. (т. 1 №), согласно которому вещество бежевого цвета в виде порошка и комочков, обнаруженное в восьми полимерных пакетиках, изъятое 27.01.2021 в ходе досмотра гр-на ФИО1, проведенного на лестничной площадке между 1 -ым и 2-ым этажами подъезда № 2 дома № 21 по ул. Касимовское шоссе г. Рязани, содержит ?-пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона. Общая суммарная масса представленного вещества, обнаруженного в восьми полимерных пакетиках, на момент исследования составила 3,80 гр.;

- заключением судебной физико-химической экспертизы №/фхэ от 24 марта 2021 г. (т. 1 №), согласно которому обнаруженное в восьми пакетиках вещество в виде порошка и комочков бежевого цвета, суммарной массой 3,63 гр., изъятое дд.мм.гггг. в ходе проведения досмотра ФИО1, на лестничной площадке между 1-ым и 2-ым этажами подъезда № 2 дома № 21 по Касимовскому шоссе г. Рязани, содержит ?-пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона.

- заключением судебной физико-химической экспертизы №/фхэ от 24 марта 2021 г. (т. №), согласно которому вещество бежевого цвета в виде порошка и комочков, обнаруженное в полимерном пакетике, изъятое 27.01.2021 в ходе производства ОРМ обследования участка местности, находящегося в 3 метрах в северо-восточном направлении от подъезда № 2 дома № 29 корпус № 1 по ул. Касимовское шоссе г. Рязани (координаты 54.621764 с.ш., 39.787539 в.д.), содержит ?-пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона. Масса представленного вещества на момент исследования составила 0,46 гр.;

- заключением судебной физико-химической экспертизы №/фхэ от 24 марта 2021 г. (т. №), согласно которому вещество бежевого цвета в виде порошка и комочков, обнаруженное в полимерном пакетике, изъятое дд.мм.гггг. в ходе производства ОРМ «Обследование.. . участков местности.. .» - обследования участка местности, находящегося в 10 метрах от подъезда № 10 дома № 27 по ул. Касимовское шоссе г. Рязани (координаты 54.621228 с.ш., 39.787593 в.д.), проведенного с участием ФИО1, представленное на исследование в опечатанном полимерном пакете по уголовному делу №, содержит ?- пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством - производным N- метилэфедрона. Масса представленного вещества на момент исследования составила 0,46 гр.;

- заключением судебной физико-химической экспертизы №/фхэ от 24 марта 2021 г. (т. №), согласно которого вещество в виде порошка и комочков бежевого цвета, массой 0,46 г, обнаруженное в полимерном пакетике, изъятое 27 января 2021 г. в ходе производства ОРМ обследования участка местности, находящегося в 10 метрах от торца дома № 27 по Касимовскому шоссе г. Рязани (координаты 54.621284 с.ш., 39.787999 в.д.), с участием ФИО1, содержит ?-пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона;

- заключением судебной физико-химической экспертизы №/фхэ от 27 марта 2021 г. (т. 1 №), согласно которому на внутренних поверхностях электронных весов, изъятых 28.01.2021 в ходе производства обыска в 

<

...> проведенного с участием ФИО1, обнаружен ?-пирролидиновалерофенон, который является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, в количестве, не подлежащем весовой оценке;

- заключением судебной физико-химической экспертизы № от 4 февраля 2021 г. (т. 2 л№), согласно которомуо вещество бежевого цвета в виде порошка и комочков, обнаруженное в полимерном пакетике, находящемся в свертке из фрагмента фольги, оклеенном липкой изоляционной полимерной лентой красного цвета, изъятом 02.02.2021 г. в ходе проведения ОРМ обследование участка местности, расположенного в 1 метре в северном направлении от подъезда № 5 дома № 23 корпус № 2 по Касимовскому шоссе г. Рязани, содержит ?-пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона. Масса представленного вещества на момент исследования составила 0,50 гр.;

- заключением судебной физико-химической экспертизы №/фхэ от 4 февраля 2021 г. (т. №), согласно которому вещество в виде порошка и комочков светло-бежевого цвета, массой на момент исследования 0,46 гр., изъятое 02 февраля 2021 г. в ходе проведения ОРМ обследование участка местности, расположенного в 1 метре в северном направлении от подъезда № 7 дома № 25 по Касимовскому шоссе г. Рязани, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона;

- заключением судебной физико-химической экспертизы №/фхэ от 4 февраля 2021 г. (т. №), согласно которому вещество виде порошка и комочков светло- бежевого цвета массой 0,45 гр., изъятое 02 февраля 2021 года в ходе проведения ОРМ обследования участка местности, расположенного в 30 см. в восточном направлении от входной группы подъезда № 4 дома № 23 корпус № 4 по Касимовскому шоссе г. Рязани, под металлическим стендом информации, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона;

- заключением судебной физико-химической экспертизы №/фхэ от 4 февраля 2021 г. (т. 2 №), согласно которому вещество в виде порошка и комочков светло-бежевого цвета, массой на момент исследования 0,47 гр., изъятое 02 февраля 2021 г. в ходе проведения ОРМ обследование участка местности, расположенного возле входной группы, состоящей из двух металлических дверей, подъезда № 1 дома № 23 корпус № 2 по Касимовскому шоссе г. Рязани, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона;

Таким образом, представленными стороной обвинения доказательствами подтвержден факт совершения ФИО1 в составе организованной группы действий, направленных на незаконный сбыт наркотического средства - производного N-метилэфедрона массой 10,88 гр. с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Суд полагает необходимым действия подсудимого квалифицировать по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере организованной группой лиц с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», количество наркотического средства - производного N-метилэфедрона массой 10,88 гр. относится к крупному размеру наркотических средств, запрещенных к свободному обороту (список I).

Действия ФИО1 были совместны и предварительно согласованы с неустановленным лицом, направлены на достижение единого преступного результата.

В процессе совершения преступления ФИО1 и организованной группой использовались возможности ИТС «Интернет».

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы № марта 2021 года (т.3 №) в момент совершения инкриминируемого ему деяния и в настоящее время ФИО1 мог и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера он не нуждается. В связи с чем, суд признает подсудимого вменяемым в отношении совершенного им преступления.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания ФИО1 или освобождения его от наказания судом не установлено.

При назначении вида и меры наказания суд учитывает обстоятельства дела, общественную опасность совершенного подсудимым преступления, личность подсудимого, его отношение к содеянному, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства.

Совершенное подсудимым преступление в соответствии со ст. 15 УК РФ относится к категории особо тяжких преступлений против здоровья населения и общественной нравственности.

Санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в качестве основного наказания предусмотрено только наказание в виде лишения свободы на длительный срок.

Оснований для снижения категории тяжести преступления суд не усматривает.

В связи с чем, суд считает, что для достижения целей уголовного наказания, установленных ч. 2 ст. 43 УК РФ, за совершенное преступление подсудимому должно быть назначено наказание в виде лишения свободы.

В соответствии с ч. 3 ст. 66 УК РФ срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ за оконченное преступление.

При этом суд учитывает, что ФИО1 судимости не имеет, имеет постоянное место жительства, по которому характеризуется положительно. Суд также учитывает молодой возраст подсудимого.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, суд не усматривает.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления (п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ), а также полное признание им своей вины и раскаяние в содеянном (ч.2 ст.61 УК РФ).

В соответствии с ч.1 ст.62 УК РФ при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" части первой статьи 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

Указанную выше совокупность смягчающих наказание обстоятельств суд признает исключительной и полагает возможным применить в отношении ФИО1 положения ст. 64 УК РФ, назначив ему наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

При этом, с учетом личности подсудимого и его отношения к содеянному, суд считает возможным не применять в отношении него дополнительных наказаний, предусмотренных санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

В силу положений п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывать наказание ФИО1 надлежит в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии со ст. 104.1 УК РФ оборудование или иные средства совершения преступления, принадлежащие подсудимому, подлежат конфискации, т.е. обращению в собственность государства. 

В связи с чем, электронные весы, мобильный телефон «

<

данные изъяты>», использовавшиеся ФИО1 при совершении преступления, подлежат конфискации, т.е. обращению в собственность государства. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 302, 307, 308 и 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и за совершение указанного преступления назначить ему с применением положений ст.64 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание в виде 3 (трех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО1 изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу. Взять ФИО1 под стражу в зале суда. 

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. В соответствии с положениями ч.3.2 ст.72 Уголовного кодекса Российской Федерации зачесть в срок наказания период содержания ФИО1 под стражей с 23 июня 2021 года по день вступления приговора в законную силу из расчета один день пребывания под стражей за один день лишения свободы.

После вступления приговора в законную силу хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УНК УМВД России по Рязанской области вещественные доказательства: 

- наркотическое средство - производное N-метилэфедрона (квитанция № А) – уничтожить, о чем суду представить акт;

- электронные весы, мобильный телефон «

<

данные изъяты>» – обратить в доход государства;

- три банковские карты, магниты, два мотка изоляционной ленты и упаковочный материал (квитанция №) – уничтожить.

На приговор могут быть принесены жалоба либо представление в судебную коллегию по уголовным делам Рязанского областного суда через Советский районный суд г. Рязани в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным ФИО1, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня получения копии приговора.

Разъяснить осужденному ФИО1 право ходатайствовать о своем участии при рассмотрении данного дела в апелляционном порядке.

Судья М.Ю. Петрухов.